Ô mon Seigneur Jésus, faites que je vive et subsiste en vous, comme vous vivez et subsistez en une personne divine! Soyez mon tout et que je fasse partie de vous en votre corps mystique, comme votre humanité est partie d'un divin composé subsistant en deux natures si différentes ! Faites que je sois os de vos os, chair de votre chair, esprit de votre esprit, et que je porte l'effet de votre sainte prière, au dernier de vos jours et allant à la croix, où, après avoir prié pour vos apôtres, vous priez instamment le Père éternel que nous soyons un avec vous, comme vous êtes un avec lui! *Non pro eis autem rogo tantum, sed et pro eis qui credituri sunt per verbum eorum in me. Ut omnes unum sint, sicut tu Pater in me, et ego in te, ut et ipsi in nobis unum sint; ut credat mundus, quia tu me misisti. Et ego claritatem quam tu dedisti mihi, dedi eis: ut sint unum, sicut et nos unum sumus: Ego in eis et tu in me, ut sint consummati in unum*¹⁸⁰.

¹⁷⁷ Cfr. «Car ce corps, et sang précieux [sc. di Gesù] étant [...] conjoint à Dieu, comme la matière à sa forme qui la met en existence, comme la puissance à son Aacte qui l'informe, comme le corps humain à l'esprit qui l'anime, l'organise, et vivifie, comme la lumière au corps transparent qu'elle perce et penetre de toutes parts, (si ces exemples nous expriment assez l'union étroite & intime de sujets si dissemblables)» (*OC B I*, 3, p.). La glossa finale rimarca come Bérulle coscientemente ricorra a delle immagini inadeguate e rischiose da un punto di vista della ortodossia – mancanze a cui porrà poi rimedio la dottrina del «dénouement de subsistence» della persona umana del Cristo.

¹⁷⁸ «Je révère le dénuement que l'humanité de Jésus a de sa subsistence propre et ordinaire, pour être revêtu d'une subsistence autre, étrangère et extraordinaire à sa nature» citato in COGNET, *op. cit.*, p. 357.

¹⁷⁹ Cfr. S.-M. MORGAIN, *Pierre de Bérulle et les Carmélites de France*, Cerf, Paris 1995.

¹⁸⁰ *OC B I*, 7, p. 98. Va sottolineato qui come la dottrina della sussistenza di Cristo imponga una esegesi «forte» di Gv. XVII, 21. Si tratta, come vedremo oltre, di un dato essenziale, che peraltro Bérulle condivide, ad esempio, con Luis de León (1528-1591). Cfr. *Los nombres de Cristo* (ed. F. de Onís, La Lectura, Madrid, 1914-1922, 3 voll.), t. I, p. 104: « Mas conviéndeme ya recoger, y hacerlo he con decir solamente que, así como Dios es trino y uno, trino en personas y uno en esencia, así Cristo y sus fieles, por representar en esto también a Dios, son en personas muchos y diferentes; mas (como ya comenzamos a decir, y diremos más largamente después), en espíritu y en una unidad secreta, que se explica mal con